
CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 18 

Privind  scoaterea din functiune și casarea unor mijloace fixe și obiecte de inventar  din 

proprietatea privată a comunei Bogdana, județul Vaslui 

  Consiliul Local al comunei Bogdana, județul Vaslui: 

Având în vedere: 

- referatul compartimentului contabilitate din cadrul Primăriei Bogdana; 

- referatul de aprobare al primarului , precum si avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate ale consiliului local al comunei; 

În conformitate cu : 

-prevederile art.22 din OUG nr. 81/2003, privind reevaluarea si amortizarea activelor 

fixe aflate in patrimonial institutiilor publice, aprobata prin Legea nr. 493/2003, cu 

modificarile si completarile ulterioare, art. 3 din OUG nr. 112/2000, privind reglementarea 

procesului de scoatere din functiune, casare si valorificare a activelor corporale care alcatuiesc 

domeniul public al statului si unitatilor administrative teritoriale aprobata prin Legea nr. 

246/2001,  

-prevederile Legii nr.82/1991, a contabilitatii, republicata, respectiv a Legii nr. 

15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale, 

republicată cu modificările si completarile ulterioare, precum  si ale pct. 21-23 din Anexa nr. 

1 la H.G. nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

15/1994; 

În temeiul art. 129, alin. (4), lit. ,,a” și art. 139, alin. (1) și (3), lit.,,g” și art.196 alin.(1) 

lit.,,a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1 Aprobă scoaterea din functiune și casarea mijloacelor fixe avand datele de 

identificare prevăzute in anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2 Prezenta hotărâre poate fi atacata potrivit prevederilor Legii contenciosului  

administrative nr. 554/2004, cu modificaarile si completarile ulterioare . 

Art.3 Prezenta se comunică prin grija secretarului general al comunei: Institutiei 

Prefectului jud. Vaslui, Primarului comunei, compartimentului contabilitate si se aduce la 

cunostinta publică. 

          BOGDANA                                                                                              21.03.2024 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                            CONTRASEMNEAZĂ                
Consilier,                                                                                                      Secretar general,    

 Mihai Darie                                                                                              Anca-Diana Ciofu 

 

 

     Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi 

împotrivă , de către cei 11 consilieri prezenți din totalul de 11 consilieri locali în funcție.                                 

 



                                                                           Anexa nr. 1la HCL nr. 18  /21.03.2024 

 
 

DATE DE IDENTIFICARE PRIVIND ACTIVELE FIXE NECORPORALE PROPUSE 

PENTRU CASARE 

 

 

1. Garaj Primărie: cantitate -1,  cu o valoare de inventar 9964 lei 

 

 

 

 

 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                           CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                  
Consilier                                                                                                     Secretar general,    

Mihai Darie                                                                                              Anca-Diana Ciofu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

                    PRIMAR 

 

                                               

REFERAT DE APROBARE 

Privind  scoaterea din functiune și casarea unor mijloace fixe și obiecte de inventar  din 

proprietatea privată a comunei Bogdana, județul Vaslui 

 

Avand in vedere : 

- Referatul compartimentului  contabilitate, prin care se propune casarea si scoaterea din 

evidentele contabile ale unor active fixe necorporale , 

In urma analizarii: 

- documentatiei pentru desfiintare garaj si construire anexa(garaj SVSU si camera 

tehnica) 

- listelor de inventariere, 

- notelor privind starea tehnica a mijloacelor fixe propuse a fi scoase din folosinta, 

- notelor privind descrierea degradarii acestor mijloace fixe, 

Avand in vedere necesitatea construirii unui garaj pentru masina de pompieri care sa 

fie incalzit pe timpul iernii si a unei camere tehnice pentru sediu nou de primarie, neexistand 

alte posibilitati sau locatii, deasemeni, nefunctionalitatea garajului si faptul ca este in 

constructie o alta platforma pentru parcarea autovehiculelor din dotarea primariei,   sustinem 

demararea procedurilor pentru casarea propriu zisa si scoaterea din evidenta a garajului 

primariei. 

-prevederile Legii nr.82/1991, a contabilitatii, republicata, respectiv a Legii nr. 

15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale, 

republicată cu modificările si completarile ulterioare, precum  si ale pct. 21-23 din Anexa nr. 

1 la H.G. nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

15/1994; 

Având în vedere cele relatate mai sus, propun consiliului local adoptarea lui în forma 

prezentată. 

 

 

P R I M A R, 

Vasilică Barbu 
 

                                              



                 ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate programe de dezvoltare 

Economico - sociale, buget, finanțe, administrarea  

Domeniului public și privat al comunei 

 

 

 

RAPORT  DE AVIZARE 
 

 

Privind  scoaterea din functiune și casarea unor mijloace fixe și obiecte de inventar  din 

proprietatea privată a comunei Bogdana, județul Vaslui 

 

Comisia de specialitate programe de dezvoltare economico - sociale, buget, finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, analizând Proiectul de hotărâre privind  

scoaterea din functiune și casarea unor mijloace fixe și obiecte de inventar  din proprietatea 

privată a comunei Bogdana, județul Vaslui, constată că, acesta a fost întocmit în conformitate 

cu prevederile legale. 

Avand in vedere Referatul compartimentului  contabilitate, prin care se propune casarea si 

scoaterea din evidentele contabile ale unor active fixe necorporale ,cat si  prevederile art. 7 

din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,  

- prevederile O.M.F.P. nr. 1917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

organizarea si conducerea contabilitatii institutiilor publice,  

- prevederile O.M.F.P. nr. 2861/2009 privind organizarea si efectuarea inventarierii 

elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, 

- Ordinul nr. 2634/2015 privind documentele financiar contabile. 

          

 Comisia de specialitate avizează favorabil acest proiect de hotărâre și propune consiliului 

local adoptarea lui în forma prezentată.                                                                                                                                  

             

          Bogdana                                                                                    11.03.2024 

 

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                            MEMBRII,                                   

Puflea Gheorghe                                                                            Cioară Neculai 

                                                                                                Beraru Argentina 

                                                                                                               Ifrim Aurel 

                                                                                                               Mereuță Ioan             



                  ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică 

Apărarea ordinii și liniștii publice 

 
 
 

RAPORT  DE AVIZARE 
 

 

Privind  scoaterea din functiune și casarea unor mijloace fixe și obiecte de inventar  din 

proprietatea privată a comunei Bogdana, județul Vaslui 

 

Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii 

publice, analizând proiectul de hotărâre privind  scoaterea din functiune și casarea unor 

mijloace fixe și obiecte de inventar  din proprietatea privată a comunei Bogdana, județul 

Vaslui, constată că, acesta a fost întocmit în conformitate cu prevederile legale. 

 

Avand in vedere Referatul compartimentului  contabilitate, prin care se propune casarea si 

scoaterea din evidentele contabile ale unor active fixe necorporale ,cat si  prevederile art. 7 

din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,  

- prevederile O.M.F.P. nr. 1917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

organizarea si conducerea contabilitatii institutiilor publice,  

- prevederile O.M.F.P. nr. 2861/2009 privind organizarea si efectuarea inventarierii 

elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, 

- Ordinul nr. 2634/2015 privind documentele financiar contabile. 

          

 Comisia de specialitate avizează favorabil acest proiect de hotărâre și propune consiliului 

local adoptarea lui în forma prezentată.                                                                                                                                  

                        

Bogdana                                                                                               11.03.2024 

 

 

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                           MEMBRII, 

Savu Gheorghe - Daniel           Poiană Mitică 

                                                                                                                 Darie Mihai 

                                                                                                                 Munteanu Dănuț 

                                                                                                                 Buraga Gabi 

 


